
D.D.G.   n.  583  del 24 novembre 2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 2° “Assetto organizzativo e funzionale degli enti locali” 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 27 giugno 2019, n.12, concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e, successive modifiche e integrazioni, in 

particolare, l'articolo 57 che disciplina la liquidazione della spesa; 

VISTO il comma 7 ter dell'articolo 30 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, introdotto 

dall’art. 2 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 2, che recita: “7 ter. Al fine di garantire la 

conferma dei processi di stabilizzazione già conclusi o da concludere ai sensi della normativa 

previgente dagli enti di cui ai commi 7 e 9 del presente articolo per i quali l’Assessorato regionale 

della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro non ha proceduto all’emissione del relativo 

provvedimento di copertura finanziaria quinquennale, i dipartimenti di cui ai predetti commi 7 e 9 

sono autorizzati a compensare, per il triennio 2014-2016, in luogo del relativo quinquennio, gli 

effetti del suddetto squilibrio finanziario, nei limiti delle rispettive disponibilità di cui ai commi 8 e 

10 del presente articolo, con le modalità previste dai medesimi commi 7 e 9.”. 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2016, n 27: “Disposizioni in materia di Autonomie locali e 

per la stabilizzazione del personale precario”; 

VISTO l'articolo 9, comma 3 della legge regionale 11 agosto 2017, n. 15, che dispone che : “le 

disposizioni di cui all'art. 30, comma 7 ter, della legge regionale n. 5/2014 si applicano per 

l'ulteriore anno 2017, purché nel limite massimo di cinque esercizi finanziari con decorrenza dalla 

data di trasformazione del rapporto di lavoro , e comunque entro i limiti dell'autorizzazione di 

spesa di cui al presente comma”; 

VISTO il comma 8 dell’articolo 14 della legge regionale 8 maggio, n. 8;  

VISTO l'articolo 7, comma 4 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1; 

VISTO l’articolo 1, comma 13 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9; 

VISTO l’articolo 26, comma 1 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 - Modifica dell’articolo 1 

della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, che recita: “Al comma 3 dell’articolo 9 della legge 

regionale 11 agosto 2017, n. 15 e successive modifiche ed integrazioni le parole “quinquennio 

2017-2021” sono sostituite dalle parole “sessennio 2017-2022” e le parole “sette esercizi 

finanziari” sono sostituite dalle parole “otto esercizi finanziari”;  



D.D.G.   n.  583  del 24 novembre 2022 

VISTO il comma 17 dell’articolo 8 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 che recita: 

“All’articolo 26 della legge regionale n. 9/2021 le parole “otto esercizi” sono sostituite dalle 

parole “nove esercizi”. Per far fronte alla spesa annua pari a 1.970 migliaia di euro si provvede a 

valere sulle assegnazioni di cui al comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014”; 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale  n. 9/2021:” Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

centrali”; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13: “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14: “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la delibera di Giunta di Governo n. 570 del 18 dicembre 2021: “Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3. Biennio 2019-2020. Schema di decreto presidenziale regolamentare- 

Apprezzamento”; 

VISTO il decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020: “Snellimento 

dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti a controllo delle Ragionerie 

centrali”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30 maggio 2022: “Bilancio di previsione 

della Regione siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020: “Direttive in tema di controlli amministrativi-

contabili”(ed eventuali s.m.i.); 

VISTA la nota n. 16066 del 12.10.2022, con la quale, al fine di predisporre il piano di riparto delle 

risorse di cui al comma 17 dell’articolo 8 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, il Servizio 2 

del Dipartimento delle Autonomie locali ha chiesto alle Autonomie locali interessate i dati relativi 

ad eventuali variazioni della platea del personale; 

VISTI i dati di riscontro forniti da parte degli enti interessati alla nota n. 16066 del 12.10.2022 del 

Servizio 2 da cui si evince che non sussistono variazioni alle platea di personale cui è destinato il 

contributo di cui al comma 7 ter dell’articolo 30, della legge regionale n, 5/2014 ad eccezione di 

quanto rilevato nelle note di riscontro inviate dai Comuni di San Salvatore di Fitalia (prot. n. 8771 

del 24.10 2022) e di Valverde (prot. n. 17258 del 17.11.2022) in cui vengono comunicate variazioni 

della platea del personale per il quale questo Dipartimento eroga il contributo di cui al comma 7 ter 

dell’articolo 30 della legge regionale n. 5/2014; 

CONSIDERATO che il legislatore ha esteso a nove esercizi finanziari il periodo intercorrente fra 

la data della trasformazione dei contratti di lavoro e il corrente anno, come requisito essenziale per 

accedere al beneficio da parte degli enti; 



D.D.G.   n.  583  del 24 novembre 2022 

PRESO ATTO che occorre procedere alla ripartizione della somma con il presente provvedimento 

a valere sulle attuali disponibilità, del capitolo di spesa 191301 del bilancio di previsione della 

Regione siciliana, per l'esercizio finanziario 2022, relativamente agli enti beneficiari secondo le 

disposizioni di cui al comma 17 dell’articolo 8 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13; 

RITENUTO di potere provvedere all'assegnazione ed alla liquidazione per l'anno 2022, del 

contributo di cui al comma 17 dell’articolo 8, della legge regionale n. 13/2022 sulla base delle 

comunicazioni rese dai Comuni e dal Libero Consorzio Comunale di Trapani, come da seguente 

prospetto di attribuzione: 

 

Tabella n. 1 

 CONSIDERATO che in applicazione a quanto disposto dal summenzionato comma 17 

dell’articolo 8, della legge regionale del 25 maggio 2022, n. 13, è necessario liquidare ad alcuni enti 

beneficiari, il contributo di cui al comma 7 ter dell’articolo 30 della legge regionale 28 gennaio 

2014, n. 5, per gli anni 2020 e 2021 come in dettaglio riportato nella sottoelencata tabella: 

 

Tabella n. 2

 
 



D.D.G.   n.  583  del 24 novembre 2022 

RITENUTO di dovere provvedere all'assegnazione ed alla liquidazione, in favore dei comuni 

indicati nella tabella n. 2 per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 e per gli importi indicati nella 

stessa, del contributo di cui al comma 17 dell’articolo 8, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 

13 per le finalità di cui al comma 7 ter dell’articolo 30 della legge regionale n. 5/2014; 

RITENUTO necessario impegnare, per le finalità di cui al comma 17 dell’articolo 8 della legge 

regionale 25 maggio 2022, n. 13, per l'esercizio finanziario 2022, sul capitolo di spesa 191301 del 

Bilancio di previsione della Regione siciliana- Rubrica Dipartimento regionale delle Autonomie 

locali, per l'esercizio finanziario 2022, la somma totale di euro 1.570.454,87 quale contributo in 

favore degli enti beneficiari, da erogare ai sensi del comma 7 ter dell’articolo 30 della legge 

regionale n. 5/2014; 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda l’importo totale da impegnare, per l’esercizio 

finanziario 2022, in favore delle autonomie locali beneficiarie si rende necessario distinguere: 

l’importo di euro 1.491.577,94 da impegnare, sul capitolo di spesa 191301, in favore dei Comuni 

indicati nella tabella n. 1 e di quelli indicati nella tabella n. 2; l’importo di euro 78.876,93 così 

come indicato nella tabella n. 1, da impegnare in favore del Libero Consorzio Comunale di 

Trapani, sul capitolo 191301; 

 

PRESO ATTO che occorre assegnare e liquidare a valere sulle attuali disponibilità, del capitolo di 

spesa 191301 del bilancio di previsione della Regione siciliana, per l'esercizio finanziario 2022 con 

il presente provvedimento, la somma complessiva di euro  961.985,54, ai Comuni indicati nella 

tabella n. 1; di dovere assegnare e liquidare la somma di euro 78.876,93 al Libero Consorzio 

Comunale di Trapani e di dovere assegnare e liquidare la somma di euro 529.592,40 ai Comuni 

indicati nella tabella n. 2, per gli esercizi finanziari 2020 e 2021; 

 

CONSIDERATO che per l'erogazione del contributo di cui al comma 7 ter dell’articolo 30 della 

legge regionale n. 5/2014 e successive modifiche ed integrazioni, per l’esercizio finanziario 2022, si 

fara' fronte con le risorse derivanti dall'impegno che si assume contestualmente, per i Comuni (in 

totale) per euro 1.491.577,94 e per il Libero Consorzio Comunale di Trapani per euro 78.876,93, 

sul capitolo di spesa 191301 del bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio 

finanziario 2022 - rubrica Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 

 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di 

questo Ufficio, in applicazione di quanto disposto dalla circolare del Dipartimento regionale del 

Bilancio e del Tesoro n. 17 del 10.12.2021; 

 

PRESO ATTO che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla circolare n. 13 

del 28 settembre 2020” Direttive in tema di controlli amministrativi- contabili” ed, in particolare 

con la categoria “6) Contributi a soggetti pubblici e privati stabiliti per legge”; 

 

per quanto in premessa specificato  

 

 

 

 



D.D.G.   n.  583  del 24 novembre 2022 

D E C R E TA  

 

Art. 1 - Per le finalità di cui all'articolo 30 comma 7 ter, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 

e successive modifiche ed integrazioni, sono approvati, per l'esercizio finanziario 2022, i seguenti 

prospetti di ripartizione (tabelle nn. 1 e 2) con i quali è stata definita l'attività amministrativa per 

l'attuazione dell'intervento finanziario, per l'anno 2022, di cui al comma 17 dell’articolo 8 della 

legge regionale 25 maggio 2022, n. 13: 

 

Tabella n. 1 

 

Tabella n. 2 

 

 
 

Art. 2 - Per le finalità di cui all'art. 1 del presente decreto, in favore delle autonomie locali ivi 

individuate, è assunto l’impegno pari in totale ad euro 1.570.454,87  a valere sul capitolo di spesa 

191301 del Bilancio della Regione siciliana - rubrica Dipartimento regionale delle Autonomie 

locali, distinguendo: l’impegno di euro 1.491.577,94 in favore dei Comuni indicati nelle tabelle nn. 



D.D.G.   n.  583  del 24 novembre 2022 

1 e 2 e l’impegno di euro 78.876,93 in favore del Libero Consorzio Comunale di Trapani, indicato 

nella tabella n. 1. 

 Art. 3 – La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V livello 

del Piano dei conti integrato: 

 

Comuni:                             PF: U.1.04.01.02.003    CE: 2.3.1.01.02.003    SP: 2.4.3.02.01.02.003 

Liberi Consorzi comunali: PF: U.1.04.01.02.002   CE: 2.3.1.01.02.002    SP: 2.4.3.02.01.02.002 

 

Art. 4 -Per le finalità di cui all'art. 1 del presente decreto, in favore delle autonomie locali ivi 

individuate, si autorizza l'assegnazione, la liquidazione e la correlativa emissione dei titoli di spesa 

in favore degli Enti beneficiari indicati nei prospetti inclusi relativi alle somme pari ad  euro 

1.491.577,94 in favore dei Comuni, e ad euro 78.876,93 in favore del Libero Consorzio Comunale 

di Trapani, per un complessivo importo da erogare di euro 1.570.454,87. 

Art. 5 - In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente 

provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line che costituisce 

condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare, nonché ai sensi dell'art. 68, comma 5 

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Art. 6 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo entro 

il termine di sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione dello stesso, o ricorso straordinario al 

Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni.  

Art. 7 – Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

  
 

Palermo, lì   24/11/2022   

          Il Dirigente Generale 

          Margherita Rizza 
             
         
     Il Dirigente del Servizio     
       Giuseppe Di Gaudio          
  
 
 
         
  

 

 

 

  F.to   L’Istruttore Direttivo 

      Giuseppina Ardilio 

 


		2022-11-24T14:29:49+0100
	GIUSEPPE DI GAUDIO


		2022-11-24T14:39:46+0100
	MARGHERITA RIZZA




